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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá současným fenoménem videa on demand, neboli videa na

vyţádání a tím, jak tyto sluţby vnímají čeští diváci. V úvodních kapitolách se text

soustředí na základní charakteristiku světa VOD, přibliţuje čtenáři klíčové pojmy a

seznamuje ho s jevy, jeţ jsou ke světu VOD přidruţené. Zejména se jedná o takzvaný

binge-watching, cord-cutting a také zveřejňování celých seriálových sezón naráz. To vše

jsou totiţ prvky, které popularitu videa on demand charakterizují. Text se dále stručně

zabývá popisem významných VOD sluţeb působících na našem trhu a to jak z hlediska

historie a současného působení, tak z hlediska programové nabídky. Ve druhé polovině

práce popisuji výsledky dotazníkového šetření provedeného mezi 140 respondenty ve věku

19 aţ 26 let, které se snaţí odpovědět na otázku, zda díky povaze VOD, která je typická

jednoduchým a rychlým přístupem kdekoliv a na jakémkoliv zařízení mladí lidé tráví velké

mnoţství času pouţíváním těchto sluţeb a zda díky těmto vlastnostem VOD dochází

k odklonu od internetového pirátství.

Annotation

This diploma thesis is focused on the current Video on Demand Phenomenon and the way

it‘s been recieved by the Czech viewer. The Opening chapters describe the main

characteristics of the VOD world, clarify the key terminology and all the related elements.

To name a few, the work describes binge-watching, cord-cutting and the full-season

release practice. All these things are the key to characterize VOD and it‘s effets on

viewers. The thesis also takes a closer look at the major VOD services available on the

Czech market both historically and from the current point of view. The second half of the

thesis describes results of a survey conducted among 140 people aged 19 to 26. Its goal

was to find out whether the rise of VOD means that young people watch TV series and

films more and whether its easy and quick access everywhere helps combat internet piracy.
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Úvod

Televizní tvorba v posledních letech zaţívá zlaté období. Takový je konsenzus mezi

mnohými experty i významnými světovými periodiky. Trh s televizní zábavou zaplavilo

velké mnoţství populárních a zároveň kvalitních seriálů, jako jsou Hra o trůny, Stranger

Things, Dům z karet, Breaking Bad a mnoho dalších. Vysílání nových řad těchto a dalších

seriálů se stalo poměrně významným kulturním fenoménem a pravidelně plní internetové

sociální sítě reakcemi, diskuzemi nad dějovými zvraty, dojmy, mnoţstvím vtípků a parodií.

Současná generace mladých diváků tak zaţívá podobné momenty, jako jejich generačně

starší předchůdci zaţili při kauzách typu „Kdo střelil Dţejára?― nebo během závěrečné

epizody původní seriálové verze amerického filmu Uprchlík, kterou v roce 1963 sledovalo

72 % tamních domácností. O televizní tvorbu je ohromný zájem, rozpočty seriálů stále

stoupají a někteří významní herci jí dokonce začali dávat přednost před hollywoodskými

velkofilmy.

Jednou z hlavních charakteristik současné popularity televizní tvorby je příchod

internetového videa na vyţádání (VOD). Diváci uţ nejsou vázáni pevným televizním

programem. Školáci uţ nemusí spěchat domů po vyučování, aby stihli oblíbený odpolední

seriál, mladí rodiče nejsou odkázáni na to, ţe jejich dítě bude v pátek večer klidně spát, aby

si mohli uţít právě vysílanou epizodu televizního sitcomu. Seriál si jednoduše pustí

kdykoliv a kdekoliv budou chtít.

VOD společně s internetem přineslo divákům moţnosti, o kterých si dříve mohli

nechat jenom zdát. To je také důvod, proč jsem se rozhodl jeho postavení u českých diváků

zpracovat v této diplomové práci. Fenoménu se v rámci Fakulty sociálních věd věnovala

jiţ Magdaléna Sládková ve své práci z roku 2015, popisovala zde ale zejména vývojové

tendence VOD portálů a jejich zaměření na vlastní tvorbu. V mé práci se pokouším přispět

hlavně poznatky o tom, jak se k pouţívání VOD sluţeb staví mladí čeští diváci.

Video na vyţádání je stále relativně novou a pro mnohé čtenáře jen málo známou

problematikou. Většina hlavních aktérů na trhu v Česku působí teprve třetím rokem. Proto

úvodní část této práce stručně přibliţuje základní terminologii a jevy s VOD spojené, tak

aby bylo zřejmé, v čem se tento způsob distribuce liší od starších systémů a jaké

přidruţené jevy mohou hrát v rozhodování diváků, popsaném v praktické části textu, roli.

Ačkoliv původní teze práce mluví v názvu o fenoménu Netflix, došel jsem během

psaní k závěru, ţe v současném prostředí fenomén Netflix nepředstavuje pouze jmenovanou
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sluţbu, ale jedná se o zastřešující pojem pro celou skupinu placených VOD sluţeb a jevů

s nimi spojených. Vţdyť například v angličtině vzniklo z názvu Netflix sloveso označující

dlouhé hodiny sledování televizních seriálů v kuse, a také spousta mezi mladými lidmi

velmi populárních takzvaných memes, z nichţ asi to nejznámější, Netflix and Chill,

představuje modernější pojetí fráze „pozvat k sobě domů na film―. Pojem Netflix zkrátka

překonal označení konkrétní sluţby, stal se synonymem pro sledování audiovizuálního

obsahu skrz VOD, trávení volného času a hlavně pevnou součástí moderní populární

kultury. Proto jsem povaţoval za vhodné název práce změnit a upřesnit i pro čtenáře, kteří

nemají o tomto faktu povědomí, a zároveň kromě Netflixu přiblíţit i další významné VOD

sluţby působící na české scéně. Ačkoliv neplacené VOD sluţby text místy také zmiňuje,

vzhledem ke snaze o udrţení rozumného rozsahu jsem se rozhodl podrobněji se na ně

nezaměřovat.

Nejdůleţitější částí práce je ale přiblíţení samotného kvantitativního výzkumu

postavení placených VOD u českých diváků. Kvantitativní výzkum pomocí

strukturovaného dotazníku proběhl mezi mými vrstevníky, tedy lidmi ve věku 19 – 26 let.

Cílem výzkumu je prověřit hypotézu, ţe téměř neomezený okamţitý přístup k velkému

počtu audiovizuálních děl, který internet bezesporu umoţňuje, spojený s narůstajícím

mnoţstvím elektronických zařízení, skrz něţ je moţné tento obsah konzumovat, přitahuje

mladší diváky k trávení času u obrazovek a displejů. Výzkum se téţ snaţí zjistit, zda-li má

tato zmíněná okamţitá dostupnost obsahu, a to jak díky mnoţství nových elektronických

zařízení, tak díky menší finanční náročnosti oproti předchozím sluţbám, pozitivní vliv na

boj s internetovým pirátstvím v Česku, neboť piráti často jako důvod pro své konání

označují právě vysoké ceny legálních sluţeb a fakt, ţe nové tituly byly na českém trhu

legálně dostupné výrazně později oproti celosvětové premiéře.
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1 Video on demand

Existence videa on demand změnila trh s audiovizuálním obsahem. Diváci uţ

nemusí filmy ani seriály skladovat na pevných nosičích, jako kazety VHS nebo DVD či

Blu-Ray a nezabírají jim dokonce ani místo v paměti počítačů, protoţe jsou často

streamovány přímo ze serverů VOD sluţeb. Je to také alternativa pro ty, kteří dříve filmy

či seriály pirátsky stahovali. Ačkoliv se jedná o relativně nový prvek, existuje v jeho

souvislosti velké mnoţství nových termínů a pojmů, které VOD a jeho doprovodné jevy

charakterizují. Následující kapitola si proto klade za cíl alespoň ty nejdůleţitější z nich

čtenáři přiblíţit.

1.1 Definice videa on demand

Anglický termín video on demand, zkráceně VOD je pro tuto diplomovou práci

stěţejní a proto bych ho rád v úvodu podrobněji představil. Sousloví se do češtiny překládá

jako video na vyţádání. Server Dictionary.com video on demand definuje jako „systém, ve

kterém diváci vybírají ze široké nabídky zfilmované zábavy skrz počítač, nebo interaktivní

televizi.―
1
Mnohem konkrétnější definici nabízí web Techtarget.com, podle kterého se

videem on demand rozumí: „interaktivní TV technologie, která umoţňuje předplatitelům

sledovat pořady v reálném čase, nebo je stáhnout k pozdějšímu zhlédnutí. VOD systém u

zákazníka můţe spočívat v klasickém televizoru doplněném o set-top-box, případně lze

sluţbu doručit přes internet do počítače, tabletu, chytrého telefonu či dalších zařízení.―
2

Míra vyuţití internetu v rámci VOD v průběhu času stoupala, coţ přinášelo


[…]


tabletech diváky příliš neoslovilo. Nad nimi televize ještě znatelně dominuje.

Naděje, ţe by rychle dostupný a levný legální obsah přinesl posun v boji

s internetovým pirátstvím, se ukázaly jako liché. Ke stahování filmů a seriálů se ve

výzkumu přiznalo 79 % respondentů. Výzkum navíc ukázal, ţe lidé stahují bez ohledu na

to, jaké další sluţby pouţívají. Z těch, kteří si VOD platí, se totiţ k pirátství přiznalo 84 %

lidí. Přitom právě VOD je do jisté míry odpovědí na nejčastější důvod, proč lidé pirátsky

stahují. Tím je zmiňovaná skutečnost, ţe obsah býval zpravidla na pirátských serverech

dostupný dříve, neţ jej bylo moţné získat jakoukoliv legální cestou, a to mnohdy i o

dlouhé měsíce. VOD sluţby, kde je většina nejnovějšího seriálového obsahu dostupná

okamţitě po celém světě, tímto problémem tolik netrpí. Důvod, proč se pirátství nedaří

zastavit ani s pomocí VOD, naznačují i další získaná data. Lidé téměř v 58 % případů

uváděli, ţe za tyto sluţby platí do 200 Kč měsíčně a 79 % lidí platících za VOD předplácí

pouze jednu jedinou sluţbu. Současný trend je však takový, ţe vznikají nové a nové VOD

sluţby, často zakládané velkými filmovými studii speciálně pro svůj obsah, čímţ se tituly

drobí mezi čím dál tím větší mnoţství sluţeb. Divák tak zkrátka nemůţe najít vše na

jednom místě, a vybírá, za které tituly bude platit, a které pirátsky stáhne.

U všech výše popsaných zjištění je třeba brát v potaz, ţe výzkumný vzorek šetření

se skládal pouze ze 140 lidí. Ve většině případů, ať uţ se týkaly placení za VOD či

vyuţívání pirátského stahování, však byly zjištěné skutečnosti poměrně jednoznačné.

Ačkoliv tedy uvedené procentuální hodnoty nelze povaţovat za přesné a skutečně

reprezentativní, věřím, ţe prezentované výsledky šetření přináší alespoň hrubou představu

o tom, jaká situace v cílové skupině ohledně zkoumaných jevů panuje.
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Summary

The introduction of VOD companies to the Czech market gave the viewers a new

alternative and changed the market status quo. That‘s the reason why this diploma thesis

intedned to find out how these VOD services are percieved amongst viewers aged 19 to 26

and how widely those services are used. It also intended to find out whether the arrival of

VOD had any positive impact in the fight against internet piracy.

The conducted research showed that 41 percent of respondents spend 3 to 5 hours

weekly watching scripted content. It should be noted, that the total time spent in front of

displays and screens is significantly higher, because this number does not include time

spent playing video games, consuming news media, browsing internet or simply having the

TV on while doing house chores or other works.

While 3 to 5 hours might seem like a relatively low number, the research showed

other facts that need to be taken into account. Mainly, the vast majority of people (86.9 %)

prefer binge watching over the classic weekly television of the pre-VOD times.

Considering that the frequency of binge watching largely depends on whether there‘s any

new show or season of an existing show released, viewers can spend days or weeks

without consuming scripted TV, or can sit in front of a screen for hours or even days

almost uninterrupted, when a new content comes out. This practice can lead to situation

where a viewer completely changes his or her daily routine, often staying up long into the

early morning hours, eager to watch just one more episode, which then results in

developing symptoms similar to addiction and anxiety, as described in the text.

It, therefore, cannot be said, that the arrival of VOD did in fact result in people

watching TV more, but it did make their viewing habits more uneven, as opposed to the

regular weekly television of the times past. There‘s also the fact that 90 % of people

participating in the research watch AVOD services like Youtube or Stream.cz. These are

known for their massive videolibraries containing millions of videos with a very short

runtime, making them easier to watch for viewers who are in turn more often inclined to

lose the sense of time.

While these AVOD services are very popular, VOD platforms that are not free are

not widely spread amongst young Czech people. 21.43 % of respondents use them

sometimes, however only 14 percent pay to do it. The number of those who use them is
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only slightly smaller than those who watch cable and satellite channels. There‘s a potential

for TVOD and SVOD services to grow, as 44 percent of respondents indicated their

willingness to pay for them, should the pricing policy or the amount of content they‘re

interested in, change.

The research also indicated that people don‘t see the lack of localized content and

watching through PC and laptop screens as an issue. On the contrary, watching through

PCs has become the preffered way in this research group of people aged 19 to 26, being

almost twice as popular as using the TV. Other means, such as tablets or smartphones,

seem to be significantly less used for watching scripted TV shows and films.

It also appears, that even the VOD cannot currently stop internet pirates from

downloading content that they should pay for. 79 percent of respondents acknowledged

they download films and TV shows sometimes. Strikingly, 84 percent of those who pay for

some VOD service also admitted to pirating content, even though VOD partially eliminates

the problem of prolonged time before the content is available to be obtained legally in the

Czech republic. To determine the cause for this reality, it is neccessary to take into account

the fact, that 58 percent of people pay no more than 200 CZK for VOD services and 79

percent of subscribers subscribe to exactly one platform. Given the growing fragmentation

of the VOD market, as various studios seek to establish their own VOD platforms and

remove content from their competition, it is becoming increasingly difficult for viewers to

find all the content in one place, resulting in people having to decide what to pay for and

what to download.

It should be stressed, that the number of 140 respondents, who undertook the

survey, is relatively low. While the percentages and marks presented in this work cannot be

considered as exactly representative to the reality, the results regarding major issues such

as paid VOD services use and internet piracy popularity were quite decisive. Therefore, I

believe that the results of this survey offer at least a general glimpse into the issue.
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Pozn: příjem nad 25 tisíc Kč měsíčně uvedly pouze jednotky procent respondentů