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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Doležal Aleš

Název práce: Fenomén video on demand a český divák

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný text vychází ze schválených tezí. Liší se ovšem název diplomové práce uvedený v její odevzdané

podobě od toho, který je zaevidován v systému SIS.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si pečlivě vyhledal akademické i neakademické texty, které se věnují sledovanému fenoménu, a s jejich

využitím sestavil ucelenou a informačně nasycenou teoretickou pasáž, přičemž neopomenul problematiku zasadit

také do tuzemského kontextu. Na teoretický výklad navazuje představení metodiky vlastního výzkumu

a následná přehledná a srozumitelná prezentace výsledků, z nichž jsou vyvozeny adekvátní závěry.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

C

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Text splňuje po formální stránce veškerá kritéria kladená na kvalifikační práce příslušného druhu. Celkově

kladný dojem z předloženého výstupu ovšem kazí nesystematicky uspořádaný seznam zdrojů, prameny nejsou

seřazeny podle abecedy. V této části rovněž došlo k použití písma různých velikostí. Rozchází se navíc způsob

zápisu čísla ISBN. K úpravě práce je nutné kriticky podotknout, že grafy sice vhodně doplňují výklad,

ale na pohled působí rozostřeně, zejména ty v přílohách. Připomínku je zapotřebí připojit i ke způsobu zápisu

spojky zdali, správná varianta je bez spojovníku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce pojednává o aktuálním fenoménu. Vyznačuje se logičností výkladu a provázaností teoretické

části s provedeným výzkumem. Z pozice oponenta ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení

stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký způsob řazení zdrojů jste zvolil v jejich seznamu?

5.2 Svůj výzkum jste opřel o kvantitativní metodu. Spatřoval jste nějaké limity při vyhodnocování získaných

dat, které by bylo možno překonat kvalitativním zkoumáním zvoleného fenoménu?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

18. června 2018 PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.